
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

                             RESOLUÇÃO Nº. 22 DE 02 DE ABRIL DE 2012. 

 

 

 O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº. 13/2012 da Câmara de Ensino de Graduação RESOLVE:  

 

 

                               Aprovar os RELATÓRIOS FINAIS DE PROJETOS DE ENSINO DE 

GRADUAÇÃO, conforme segue: 

 

PROJETO COORDENADOR FACULDADE 

Automatização do Ensino: 

desenvolvimento das aulas de automação 

de controle utilizando o Lego Mindstorms 

Clivaldo de Oliveira FAEN 

A Pele e seus Anexos  Fátima Cristina de Lazari Manente 

Balestieri 

FCBA 

Viagem de Estudos Helder Baruffi/ Hassan Hajj FADIR 

Ciclo de oficinas em geotecnologias: do 

campo ao laboratório 

Joelson Gonçalves Pereira FCBA 

Treinamento Teórico e prático de 

acadêmicos da UFGD participantes do 

Programa PET-Saúde 2010 

Karine de Cássia Freitas FCS 

Implementação de aulas práticas e de 

material didático para a disciplina de 

tecnologia de frutas e hortaliças 

Rosalinda Arevalo Pinedo FAEN 

Visita Técnica a Dallas indústria e 

comercio de Alimentos de Nova Alvorada 

do Sul 

Sérgio Adelar Brun FACE 

Desenvolvimento de Material didático do 

ensino de engenharia de custos aplicado 

na produção 

Prof. Walter Roberto Hernandez 

Vergara  

FAEN 

 

 

 

Wedson Desidério Fernandes 

Presidente em Exercício 


	RESOLUÇÃO Nº. 22 DE 02 DE ABRIL DE 2012.



